

**Sunt îndeplinite standardele minime naționale necesare și obligatorii pentru
conferirea atestatului de abilitare.**

Director CSUD,



Director Școala doctorală de Științe Sociale,



**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE
PENTRU ACORDAREA ATESTATULUI DE ABILITARE**

Conform Ordinului 6129/20.12.2016

Comisia Științe Economice și Administrarea Afacerilor

Nume și prenume: MUNTEANU IRENA

Grad didactic: Conf. univ. dr.

Domeniul de studii universitare de doctorat: FINANȚE

A1. Articole publicate în Reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score – AIS) nenul					
Nr. Crt.	Autori, denumire articol, denumire revistă, volumul (numărul), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, data publicării articolului, ISSN-ul revistei, accession number (WoS)	M factor de multiplicare	N Număr de autori	AIS	Punctaj final
1. 2024	Munteanu Irena , Danila Alexandra, Ionascu Elena Alina, Oprisan Oana, Horga Maria Gabriela, Mohsin Muhammad Ali, The Impact of Financial Inclusion on the Attainment of the United Nations Development Goals – A Case Study in the Balkan Countries in ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH, Volume 58, Issue 3, Page: 292-306, Published: 2024, ISSN 0424-267X, e-ISSN: 1842-3264 WOS:001317110900018 Current Publisher: EDITURA ASE, PIATA ROMANA, NR.6, SECTOR 1, BUCURESTI 701731, ROMANIA Research Areas: Business & Economics Web of Science Categories: Economics IF 2024: 1.0, AIS 2024: 0.106, Q3, https://0y10q52wx-y-https-www-webofscience-com.z-e-information.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001317110900018	10	5	0.106	0,636
2. 2024	Dinu Nicoleta-Ramona, Țiței Adina, Munteanu Irena , Dobre Ioana-Claudia, Jeflea Florin-Victor, A short review on inflation and its impact on economic growth and some corresponding macroeconomic parameters, In TRANSFORMATIONS IN BUSINESS & ECONOMICS, Volume 23, Issue 3, Page 403-420, Published 2024; ISSN 1648-4460 Accession Number: WOS:001382613000021 Current Publisher: VILNIUS UNIVUNIVERSITETO ST 3, VILNIUS	10	5	0.131	0.786

	LT-01513, LITHUANIA Research Areas: Business & Economics Web of Science Categories: Business/Economics IF 2024:1,6, AIS 2024: 0,131 , Q2 https://0y10q52wx-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001382613000021				
3. 2023	Ionașcu Alina Elena, Gheorghiu Gabriela, Spătaru Elena Cerasela, Munteanu Irena , Grigorescu Adriana, Dănilă Alexandra, Unraveling Digital Transformation in Banking: Evidence from Romania, Systems, 11 (11), 2023, WOS: 001119924500001, IF 2024 = 3,1; AIS 2024 = 0,512. WOS: 001119924500001 DOI: 10.3390/systems11110534 https://0y10q52wx-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001119924500001	6	6	0.512	1.536
4. 2019	Bostan Ionel, Lazăr Cristina Mihaela, Asaloș Nicoleta, Munteanu Irena , Horga Gabriela-Maria, The three-dimensional impact of the absorption effects of European funds on the competitiveness of the SMEs from the Danube Delta, in INDUSTRIAL CROPS AND PRODUCTS, Volume 132, Page: 460-467, Document Type: Article, DOI: https://doi.org/10.1016/j.indcrop.2019.02.053 Published: JUN 2019, ISSN: 0926-6690, eISSN: 1872-633X, WOS: 000464485400048 Current Publisher: ELSEVIER, RADARWEG 29, 1043 NX AMSTERDAM, NETHERLANDS Web of Science Categories: Agricultural Engineering; Agronomy IF 2024: 6,2, JIF Quartile=Q1; AIS 2024: 0.796, AIS Quartile=Q1 https://0y10q52wx-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000464485400048	6	5	0.796	2.8656
5. 2019	E. Druica, C. Valsan, R.Ianole, R. M Papuc, I. Munteanu , (dec. 2019) Exploring the Link between Academic Dishonesty and Economic Delinquency: A Partial Least Squares Path Modeling Approach, Journal Matematics, Volume 7, Issue 12, ISSN 2227-7390, Web of Science/ Web of Science – Zona roșie Category Web of Science/Clarivate Analytics,, https://www.mdpi.com/2227-7390/7/12/1241 Mathematics 2019, 7(12), 1241; https://doi.org/10.3390/math7121241 WOS: 000506643400108 , IF 2024: 2,2, AIS 2024: 0.373, Q1 https://0y10q52wx-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000506643400108	6	5	0,373	1.3428
Cărți/ Capitle ce pot substitui o parte din cele 10 articole ISI maxim admise în calculul punctajului p					
6. 2017	Munteanu Irena , Operațiunile instituțiilor de credit, Editura Ovidius University Press, 80 pg., ISBN 978-973-614-962-7, Constanța 2017		1	0.2	0.20
7. 2008	Munteanu Irena , Monedă și operațiunile instituțiilor de credit. Noțiuni teoretice și studii de caz,. Editura Ex Ponto, 210 pg., ISBN 978-973-644-759-4, Constanța 2008		1	0.2	0.20
TOTAL P					7.566

B. Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score – AIS) nenul						
Nr. Crt.	Articolul citat	Citare: Autori, denumire articol, denumire revistă, volumul (numărul), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, data publicării articolului, ISSN-ul revistei, WoS	Cuarțila (Q)	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1. 2024	Bostan Ionel, Lazăr Cristina Mihaela, Asaloș Nicoleta, Munteanu Irena , Horga Gabriela-Maria, The three-dimensional impact of the absorption effects of European funds on the competitiveness of the SMEs from the Danube Delta, in INDUSTRIAL CROPS AND PRODUCTS, Volume 132, Page: 460-467, Document Type: Article, DOI: https://doi.org/10.1016/j.indcrop.2019.02.053 Published: JUN 2019, ISSN: 0926-6690, eISSN: 1872-633X, WOS: 000464485400048 Current Publisher: ELSEVIER, RADARWEG 29, 1043 NX AMSTERDAM, NETHERLANDS Research Areas: Agriculture Web of Science Categories: Agricultural Engineering; Agronomy IF 2024: 6.2, JIF Quartile=Q1; AIS 2024: 0.796, AIS Quartile=Q1	Fang, Teoh Ming; Ahmad, Noor Hazlina; Halim, Hasliza Abdul; Iqbal, Qaisar; Ramayah, T., Pathway towards SME competitiveness: Digital capability and digital business model innovation, in TECHNOLOGY IN SOCIETY, Volume 79, Article Number 102728, Document Type: Article, DOI: https://doi.org/10.1016/j.techsoc.2024.102728 , Published: DEC 2024, ISSN:0160-791X, eISSN: 1879-3274, WOS: 001331904600001 IF 2024: 12.5, AIS 2024: 1.843, Q1 https://0y10qxgke-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001331904600001	Q1	Social sciences	1.843	1.00
2. 2023	Bostan Ionel, Lazăr Cristina Mihaela, Asaloș Nicoleta, Munteanu Irena, Horga Gabriela-Maria, The three-dimensional impact of the absorption effects of European funds on the competitiveness of the SMEs from the Danube Delta, in INDUSTRIAL CROPS AND PRODUCTS, Volume 132, Page: 460-467, Document Type: Article, DOI: https://doi.org/10.1016/j.indcrop.2019.02.053 Published: JUN 2019, ISSN: 0926-6690, eISSN: 1872-633X, WOS: 000464485400048 Current Publisher: ELSEVIER,	Xavier S. Bastos, Fernando A.F. Ferreira, Devika Kannan, Neuza C.M.Q.F. Ferreira, Nerija Banaitienė, A CM-DEMATEL assessment of SME competitiveness factors, in CIRP JOURNAL OF MANUFACTURING SCIENCE AND TECHNOLOGY, Volume 46, Page: 74-88, Document Type: Article, DOI: https://doi.org/10.1016/j.cirpj.2023.06.015 , Published: NOV 2023, eISSN: 1878-0016; ISSN: 1755-5817 WOS: 001055042700001 IF 2024: 5.4, AIS 2024: 0.868,	Q2	Engineering, Manufacturing	0.868	0.75

	RADARWEG 29, 1043 NX AMSTERDAM, NETHERLANDS Research Areas: Agriculture Web of Science Categories: Agricultural Engineering; Agronomy IF 2024: 6,2, JIF Quartile=Q1; AIS 2024: 0.796, AIS Quartile=Q1	Q2 https://0y10qb0j9-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001055042700001				
3. 2023	Ionașcu Alina Elena, Gheorghiu Gabriela, Spătariu Elena Cerasela, Munteanu Irena, Grigorescu Adriana, Dănilă Alexandra, Unraveling Digital Transformation in Banking: Evidence from Romania, Systems, 11 (11), 2023, WOS: 001119924500001 , IF 2024 = 3,1; AIS 2024 = 0,512.. WOS: 001119924500001 DOI: 10.3390/systems11110534	Shen Chuang, Wu Junyi, Li Ying, Chen Qian, Does digital transformation improve the cost efficiency of commercial banks? Evidence from China, FINANCE RESEARCH LETTERS, Volume: 73, 106619. DOI: 10.1016/j.frl.2024.106619, ISSN: 1544-6123, WOS:001391057500001 , Web of Science Categories: Business, Finance, IF 2024: 6,9, AIS 2024: 1.076, Q1	Q1	Business, finance	1.076	1.00
4. 2024	Ionașcu Alina Elena, Gheorghiu Gabriela, Spătariu Elena Cerasela, Munteanu Irena, Grigorescu Adriana, Dănilă Alexandra, Unraveling Digital Transformation in Banking: Evidence from Romania, Systems, 11 (11), 2023, WOS: 001119924500001 , IF 2024 = 3,1; AIS 2024 = 0,512.. WOS: 001119924500001 DOI: 10.3390/systems11110534	Rotaru, N.; Edelhauser, E. (2024), Digital Transformation: A Challenge for the Romanian Health System. Systems 2024, 12, 366. https://doi.org/10.3390/systems12090366 WOS:001323178800001 Factor de impact: 3.1 AIS 0,512, Q2	Q2	Social sciences, interdisciplinary	0,512	0.75
5. 2024	Ionașcu Alina Elena, Gheorghiu Gabriela, Spătariu Elena Cerasela, Munteanu Irena, Grigorescu Adriana, Dănilă Alexandra, Unraveling Digital Transformation in Banking: Evidence from Romania, Systems, 11 (11), 2023, WOS: 001119924500001 , IF 2024 = 3,1; AIS 2024 = 0,512.. WOS: 001119924500001 DOI: 10.3390/systems11110534	Chao, N., Zhou, Y., & Yang, H. (2024). How does digital transformation affect the profitability of rural commercial banks?. Heliyon, 10(8). WOS:001235576000001 https://www.cell.com/action/showPdf?pii=S2405-8440%2824%2905443-4 Factor de impact 2024: 3,6 AIS 0,613 Quartile Q2	Q2	Multidisciplinary sciences	0.613	0.75
6. 2023	Ionașcu Alina Elena, Gheorghiu Gabriela, Spătariu Elena Cerasela, Munteanu Irena, Grigorescu Adriana, Dănilă Alexandra, Unraveling Digital Transformation in Banking: Evidence from Romania, Systems, 11 (11), 2023, WOS: 001119924500001, IF 2024 = 3,1; AIS 2024 = 0,512.. WOS: 001119924500001 DOI: 10.3390/systems11110534	Vărzaru, A.A.; Bocean, C.G.; Simion, D.; Berceanu, D.; Mangra, M.G. (2023), Digital Revolution, Sustainability, and Government Revenues: A Transversal Analysis of How Digital Transformation and Sustainable Practices Impact Sustainable Government Revenues. Systems 2023, 11, 546.	Q2	Social sciences, interdisciplinary	0.512	0.75

		https://doi.org/10.3390/systems11110546 WOS:001119827600001 Factor de impact 2024: 3,1 AIS 0,512 , Q2				
7. 2024	E. Druica, C. Valsan, R.Ianole, R. M Papuc, I. Munteanu, (dec. 2019) Exploring the Link between Academic Dishonesty and Economic Delinquency: A Partial Least Squares Path Modeling Approach, Journal Matematics, Volume 7, Issue 12, ISSN 2227-7390, Category Web of Science/Clarivate Analytics,, https://www.mdpi.com/2227-7390/7/12/1241 Mathematics 2019, 7(12), 1241; https://doi.org/10.3390/math7121241 WOS: 000506643400108 ; IF 2024: 2,2, AIS 2024: 0,373, Q1	Li, X., Chu, L., Li, Y., Xing, Z., Ding, F., Li, J., & Ma, B. (2024). An Intelligent Financial Fraud Detection Support System Based on Three-Level Relationship Penetration. Mathematics, 12(14), 2195. https://doi.org/10.3390/math12142195. WOS:001276996600001 . Factor de impact 2024: 2,2 AIS 0,373 Q3	Q3	Mathematics	0,373	0.5
8. 2021	E. Druica, C. Valsan, R.Ianole, R. M Papuc, I. Munteanu , (dec. 2019) Exploring the Link between Academic Dishonesty and Economic Delinquency: A Partial Least Squares Path Modeling Approach, Journal Matematics, Volume 7, Issue 12, ISSN 2227-7390, Web of Science/ Web of Science – Zona roșie Category Web of Science/Clarivate Analytics,, https://www.mdpi.com/2227-7390/7/12/1241 Mathematics 2019, 7(12), 1241; https://doi.org/10.3390/math7121241 WOS: 000506643400108 ; IF 2024: 2,2, AIS 2024: 0,373, Q1	Wang, Y., & Xu, Z. (2021). Statistical Analysis for Contract Cheating in Chinese Universities. Mathematics, 9(14), 1684. https://doi.org/10.3390/math9141684. WOS:000676408800001 . (revista indexata ISI Web of Science, factor de impact (2024)=2,2, scor de influenta (2024)=0,373) ; Q3	Q3	Mathematics	0.373	0.5
Total C						6,0

Gradul de îndeplinire a standardelor minime:

CONDIȚII MINIMALE			
Nr. crt.	Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	Realizat	Îndeplinire criteriu [DA/NU]
1.	$S \geq 4$	13.57	DA
2.	$P \geq 2$	7,57	DA
3.	$C \geq 1,2$	6,0	DA
4.	Minim 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	• 5 articole ISI cu AIS nenul din care 2 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	DA
5.	a) din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	• 3 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15	DA

Data
19.06.2025

Semnătura,
Conf. univ. dr. **MUNTEANU IRENA**



